
 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 204   DEL REPERTORIO 

 

OGGETTO: Realizzazione allestimento per la partecipazione all’evento Vinitaly – Verona 02/05 aprile 2023 – 

Procedura MEPA di cui alla RDO 3455244 – CIG: 96824133F9. Provvedimento di approvazione delle operazioni 

di apertura delle buste, esclusione concorrenti e aggiudicazione dell’affidamento 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno dieci del mese di marzo presso la sede camerale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

 

• visti gli art. 4, 15 e ss. del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• vista la delibera della Giunta Camerale n. 95 del 16/12/2022 con la quale è stato conferito allo scrivente 

l’incarico di Segretario Generale F.F. ai sensi dell’art.5, comma 9, del decreto legge n. 95/2012, convertito con 

legge n.135/2012, a decorrere dal 01.01.2023; 

• richiamata la delibera della Giunta Camerale n. 78 del 18/11/2022 di adozione della nuova struttura 

organizzativa dell’Ente ed annesso funzionigramma;  

• vista la delibera della Giunta Camerale n. 92 del 16/12/2022 con la quale è stato approvato - ai sensi del D.P.R. 

n. 254/2005 recante "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 

commercio" - il Budget direzionale per l’anno 2023; 

• richiamata la propria determinazione a contrarre n. 166 del Repertorio del 27.02.2023 con la quale è stata 

assunta la decisione di procedere all’affidamento mediante la pubblicazione di una RDO aperta a tutti gli 

operatori economici iscritti per la categoria “Servizi di allestimento spazi per eventi” nella piattaforma MEPA 

gestita della Consip, finalizzata all’acquisizione di quanto necessario per allestire gli spazi espositivi aziendali 

e l’area comune istituzionale/eventi in occasione della partecipazione alla collettiva organizzata dalla Camera 

di Commercio di Caserta nell’ambito della manifestazione Vinitaly - edizione anno 2023 – programmata nelle 

giornate dal 2 al 5 aprile p.v. presso la Fiera di Verona; 

• vista la RDO n. 3455244 pubblicata in data 28.02.2023 nella piattaforma “Acquistinretepa” gestita da Consip e 

relativi allegati; 

• atteso che all’aggiudicare si provvede, previa verifica delle offerte, secondo il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016, comma 4, lett.b), anche nell’ipotesi di presentazione di unica offerta; 

• preso atto che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, stabilito nel giorno 08.03.2023 ore 

12:00, risultano pervenute n. 5 proposte dei sottonotati operatori economici: 

1) “Smeralda Consulting & Associati srl” - singolo operatore economico - numero di partecipazione 502442 – 

data 07/03/2023 – ora: 13:32:36; 

2) “Gamma Tecno Hub srl” - singolo operatore economico - numero di partecipazione 499225 - data 

08/03/2023 - ora: 11:25:16; 

3) “Planet Stand Creation srl” - singolo operatore economico - numero di partecipazione 496083 - data 

07/03/2023 - ora: 11:39:26; 

4) “W.I.P. Communication s.r.l. unipersonale” - singolo operatore economico numero di partecipazione 

494510 – data 07/03/2023 – ora: 10:31:41; 

5) “Exposistem Allestimenti srl” - singolo operatore economico - numero di partecipazione 494376 – data 

03/03/2023 – ora 09:56:11; 

• preso atto che in sede di valutazione in seduta riservata delle offerte pervenute si è ritenuto di dover escludere i 

seguenti operatori economici per le ragioni di cui appresso: 

1) “Smeralda Consulting & Associati srl”: visto il “Regolamento tecnico 2023” di Verona Fiere S.p.A. e in 

particolare i capitoli 6, 7 e 8 che dettano le norme tecniche di sicurezza sulla progettazione e installazione 

degli impianti elettrici e idrici; verificato che è esplicitamente non ammesso il ricorso al subappalto; 

esaminata la visura camerale dalla quale risulta che il concorrente è privo del requisito tecnico delle 

abilitazioni richieste ex D.M. 37/08; si rileva la carenza di requisito essenziale per la progettazione, 

realizzazione e certificazione a norma di impianti elettrici e idrici; 

2) “Planet Stand Creation srl”: verificato che la società non ha prodotto la prescritta cauzione provvisoria, né 

l’impegno del fideiussore al rilascio della garanzia definitiva; visto inoltre il “Regolamento tecnico 2023” 

di Verona Fiere S.p.A. e in particolare i capitoli 6, 7 e 8 che dettano le norme tecniche di sicurezza sulla 

progettazione e installazione degli impianti elettrici e idrici; verificato che è esplicitamente non ammesso il 

ricorso al subappalto; esaminata la visura camerale dalla quale risulta che il concorrente è privo del 



 
 

 

 

 
requisito tecnico delle abilitazioni richieste ex D.M. 37/08; si rileva la carenza di requisito essenziale per la 

progettazione, realizzazione e certificazione a norma di impianti elettrici e idrici; 

3) “W.I.P. Communication s.r.l. unipersonale”: visto il “Regolamento tecnico 2023” di Verona Fiere S.p.A. e 

in particolare i capitoli 6, 7 e 8 che dettano le norme tecniche di sicurezza sulla progettazione e 

installazione degli impianti elettrici e idrici; verificato che è esplicitamente non ammesso il ricorso al 

subappalto; esaminata la visura camerale dalla quale risulta che il concorrente è privo del requisito tecnico 

delle abilitazioni richieste ex D.M. 37/08; si rileva la carenza di requisito essenziale per la progettazione, 

realizzazione e certificazione a norma di impianti elettrici e idrici; 

• preso atto che con l’esclusione dei concorrenti di cui al precedente paragrafo le offerte ammesse risultano 

essere quelle presentate dagli operatori economici: 

- “GAMMA TECNO HUB s.r.l.” - numero di partecipazione 499225 - data 08/03/2023 - ora: 11:25:16; 

- “EXPOSISTEM ALLESTIMENTI SRL” - numero di partecipazione 494376 – data 03/03/2023 – ora 

09:56:11; 

• viste le offerte economiche; 

• preso atto che per la realizzazione dei lavori di cui alla RDO n. 3455244 la società “Gamma Tecno Hub srl” ha 

offerto l’importo di € 106.992,48 e la società “Exposistem Allestimenti srl” ha offerto l’importo di € 

107.800,00; 

• richiamata la RDO n. 3455244 nella parte in cui prevede quale data limite per la stipula del contratto il giorno 

15.03.2023; 

• richiamate, inoltre, le prescrizioni di cui al “Regolamento Tecnico 2023” e al “Regolamento Generale 

Vinitaly” predisposti dall’Ente Verona Fiere, parti integranti e allegate della RDO n. 3455244, con particolare 

riguardo alla inderogabilità assoluta delle date limite per l’inizio e la fine delle operazioni di allestimento; 

• ritenuto di dover conseguentemente provvedere al tempestivo affidamento dei lavori di allestimento degli stand 

ai fini della partecipazione all’evento Vinitaly 2023 in programma a Verona nelle giornate del 02/05 aprile 

2023;  

• vista l’istruttoria dell’ufficio, constatata la dichiarazione del responsabile del procedimento in ordine alla 

legittimità e regolarità procedimentale; 

• atteso che le fasi della procedura di esame delle offerte restano acquisite nella piattaforma “Acquistinretepa” 

gestita da Consip; 

• attestata in qualità di responsabile dell’area amministrativo contabile la  regolarità contabile e finanziaria del 

presente provvedimento; 

• preso atto che è stato acquisito attraverso estrazione dal portale Durc on Line il documento di regolarità 

contributiva della società “Gamma Tecno Hub srl”, protocollo INPS_34966213, data richiesta 03/03/2023, 

scadenza validità 01/07/2023 

DETERMINA 

 

- di procedere all’esclusione dei concorrenti “Smeralda Consulting & Associati srl”, “Planet Stand Creation srl” 

e “W.I.P. Communication s.r.l. unipersonale” per le motivazioni sopra indicate; 

- di aggiudicare in via definitiva all’operatore economico “Gamma Tecno Hub s.r.l.”, con sede in Roma, al Viale 

Bruno Buozzi n. 47, iscritta al n. 07050161004 del Registro delle Imprese di Roma, PEC: gammaeventi@pec.it 

la realizzazione degli allestimenti degli stand nell’area espositiva dell’Ente Fiera di Verona al fine della 

partecipazione all’evento “Vinitaly”, edizione 2023, il tutto secondo quanto prescritto nella RDO 3455244 e 

allegati, CIG: 96824133F9, per l’importo complessivo di € 110.873,28, oltre IVA, dato dalla somma di € 

106.992,48 per lavori e € 3.880,80 per oneri per la sicurezza;  

- di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 76, co. 5, del d.lgs. 50/2016 mediante trasmissione della presente 

determinazione agli indirizzi PEC dichiarati dagli interessati; 

- di procedere con la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Virtuale della CCIAA di Caserta per 7 

giorni continuativi; 

- di procedere alla stipula del contratto per la realizzazione della fornitura in oggetto tramite MEPA, con 

generazione automatica dalla piattaforma stessa. 

- di dare atto dell’insussistenza di conflitto di interesse di cui all’art. 42 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

              IL PROVVEDITORE        IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

dott. Anselmo Augusto Tommasone                                dott. Angelo Cionti 

 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 

 



 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

La presente determinazione è stata tenuta affissa all’albo per  7 giorni consecutivi dal 13/03/2023 al 19/03/2023              

                                                                                                  

                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   

                                                                                                                                    

 

 

Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazione degli Organi della Camera,si certifica che la 

presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 13/03/2023 al 19/03/2023                                  

                    

                                                                                                         IL SEGRETARIO  GENERALE F.F-  

                                                                                                                                                DOTT. ANGELO CIONTI 

 

 

 

 

 


